2108-I-A B.A. (Part-II) Examination, 2024

(For Non-Collegiate Candidates)

(Faculty of Arts)

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

Paper-I

(Selected Political System)

Time allowed: Three Hours

समयः ३ घंटे

Maximum Marks: 100 अधिकतम अंक: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर—पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर—पुस्तिका में अलग—अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum Marks: 40

Question paper shall consist of three parts. Part-I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part-II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20–25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I / भाग-I

What was the first Constitution of England called? 1. इंगलैंड के प्रथम संविधान को क्या कहा जाता था? When did Britain become constitutional? (ii) ब्रिटेन संविधानमय कब बना बताइये? (iji) Is England a democracy or monarchy? ब्रिटेन में लोकतंत्र व राजतंत्र में से क्या पाया जाता है? उत्तर लिखिए। Write two major differences between King and the Crown. राजा और राजमुक्ट में दो अन्तर लिखिए। Which country has first written constitution? प्रथम लिखित संविधान किस देश का है? उत्तर दीजिए। ∖(vi) How many states are there in USA? संयुक्त राज्य अमेरिका में कितने राज्य हैं? बताइये। (vii) Who wrote American Constitution? अमेरिका का संविधान किसने लिखा? Write the main characteristics of constitution of Switzerland. स्विट्जरलैंड के संविधान की मुख्य विशेषताएँ लिखिये। What is the National language of Japan? जापान की राष्ट्रीय भाषा क्या है?

PART-II /भाग-II

How many Articles are there in the Constitution of China?

Describe the function of King in Britain's Constitutional Methodology. ब्रिटेन की संवैधानिक प्रद्धित में राजा की भूमिका का वर्णन करें।

Examine any two federal features of the Constitution of U.S.A. अमेरिकी संविधान की किन्हीं दो संघात्मक विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

Write the major executive powers of Emperor of Japan. जापान के सम्राट की प्रमुख कार्यपालिक शक्तियां लिखिए।

Give any four features of the Constitution of Switzerland.

रिवस संविधान की किन्हीं चार विशेषताओं के बारे में बताएं।

चीन के संविधान में कुल कितने अनुच्छेद हैं?

PART-III DESCRIPTIVE

(Maximum Marks: 60)

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

PART-III / भाग-III

SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Examine the powers and functions of British Parliament.
ब्रिटिश संसद की शक्तियों एवं कार्यों का परीक्षण कीजिए।

OR/अथवा

Describe the powers and position of the British Prime Minister.* ब्रिटेन के प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं स्थिति का परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/ खण्ड-ब

8 Critically examine the various powers of the President of America. अमेरिका के राष्ट्रपति की विभिन्न शक्तियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR/अथवा

Examine the powers and functions of American Senate.
 अमेरिका की सीनेट के कार्यों व शक्तियों का परीक्षण कीजिए।

SECTION-C/ खण्ड-स

Evaluate the fundamental duties and rights of citizens in the Republic of China. चीन गणराज्य में नागरिकों के मूल कर्त्तव्यों एवं अधिकारों का मूल्याकन कीजिए।

OR/अथवा

Discuss the salient features of direct democracy in Switzerland. • रिवट्जरलैंड के प्रत्यक्ष प्रजातंत्र की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।